－１－

攀枝花市人民政府文件

攀府发〔2016〕24号

攀枝花市人民政府

关于统筹推进市区棚户区改造工作的意见

各县（区）政府，市级有关部门，有关企事业单位：

  为扎实有效推进我市棚户区改造工作，切实改善棚户区居民

居住条件和人居环境，按照国务院《关于进一步做好城镇棚户区

和城乡危房改造及配套基础设施建设有关工作的意见》（国发

〔2015〕37 号）、四川省人民政府《关于加快推进危旧房棚户区

改造工作的实施意见》（川府发〔2014〕15 号）等文件精神，结

合我市实际，现就统筹推进市区棚户区改造工作提出以下意见：

  一、工作目标

  在“十三五”期间，所有城镇危旧房棚户区原则上要在 2018

－２－

年底前实施改造，2020年底前基本完成改造，让广大棚户区居

民共享改革发展成果。

  二、总体思路

  把棚户区改造作为“十三五”期间城市建设的重要抓手，与

深化“五创联动”紧密结合，推进建成宜居宜业宜养的现代化生

态城市；与实现“三个转变”、“两个跨越”紧密结合，进一步提

升“中国阳光花城”的发展活力；与城市功能调整及城市转型紧

密结合，进一步完善城市功能，提升城市品质；与当前房地产

去库存任务紧密结合，达到既改善居民居住环境，又消化房地

产库存的目的。

  棚户区改造要按照全市“一盘棋”的思路，坚持“市级统

筹、区级（或大企业）实施”，统筹推进市区棚户区改造工作。

一方面要充分利用中央集中推进棚户区改造“窗口期”的政策优

势，结合“三供一业”改造、老工业基地改造等政策，整合多方

政策资源，合力推进棚户区改造；另一方面要围绕城市规划发

展建设和重大项目落地，推进棚户区改造。

  三、改造原则

  （一）科学规划、分步实施。根据城市规划，结合新型城

镇化建设的总体要求，编制棚户区改造专项规划和年度改造计

划，分期分批实施。

  （二）政府主导、居民自愿。充分发挥政府组织引导和统

筹协调作用，加大资金投入和政策支持。本着尊重群众意愿的

－３－

原则，优先实施居民意愿强烈的改造项目。

  （三）因地制宜，分类指导。针对不同区域、不同类型的

危旧房棚户区，要结合各区城市建设特色风貌，分类指导，主

要采取货币化安置和综合整治两种方式实施。

  （四）优化布局、完善配套。根据城市功能分区调整，统

筹考虑城市规划、土地利用总体规划，优化城市空间布局，完

善城市功能。

  （五）多方筹资，全力推进。充分抓住当前棚户区改造的

政策机遇，多方筹资，鼓励社会参与，全力推进棚户区改造。

  四、统筹内容

  （一）规划统筹。棚户区改造项目应符合城市规划、土地

利用总体规划、市级棚户区改造规划。市区棚户区改造规划由

市级牵头，市区共同编制，根据城市规划和分区指导原则，针

对不同片区、不同类型的项目，制定科学合理、经济效益和社

会效益兼顾的改造方案，完善道路、水、电、气等市政公用设

施和公共服务设施配套，既要改善居住环境，完善城市功能，

又要优化调整城市空间布局。

  （二）政策统筹。按照中央、省关于棚户区改造的相关政

策，结合我市老工业基地改造、大企业“三供一业”改造等实

际，统筹制定市区棚户区改造货币化安置征收补偿政策、老旧

小区综合整治指导意见、“三供一业”改造标准、政府购买棚改

服务等政策，完善我市棚户区改造政策体系。

－４－

  （三）资金统筹。市区棚户区改造资金实行市级统一筹措，

主要包括通过政府购买棚改服务的承接主体向贷款银行或非银

行金融机构申请的棚改融资资金、争取的上级专项资金、土地

出让收益、地方政府和大企业的配套资金等。筹措的棚改资金

实行市级统筹，优先安排居民积极性高、基础工作扎实的区政

府或大企业。棚户区改造采取“市级统贷＋政府购买棚改服务”的

方式，市、区级财政部门将棚户区改造纳入政府购买服务指导

性目录，将政府购买棚改服务资金根据还款期限按中长期规划

纳入年度财政预算，并按购买棚改服务合同要求，及时、足额

向提供棚改服务的承接主体支付。承接主体须按照监管部门及贷

款银行或非银行金融机构贷款管理规定积极主动履行还款义务。

  五、组织实施

  （一）市级统筹、区级（大企业）实施。市级对市区范围

内棚户区改造规划、政策和资金进行统筹，各区政府和攀钢、

攀煤、十九冶是棚户区改造的实施主体和责任主体，负责组织

实施市统筹领导小组确定的本辖区范围内棚户区改造项目，做

好居民意愿调查、拆迁安置补偿、项目组织实施以及融资基础

资料的收集和准备等具体工作。市级相关部门要各司其责、通

力协调、全力配合，做好服务工作。

  （二）精准改造，安民惠民。对于城市危房、结构简易房

屋以及城市棚户区要优先纳入改造计划。一是涉及重大城市功

能调整、重大基础设施建设及公共服务设施的危旧房棚户区要

－５－

优先改造，从而推进全市重大项目建设；二是要实施“精准棚

改”，各县（区）要按照彻底消除安全隐患、确保居民生命财产

安全的原则，结合实际情况，制定棚改实施细则，优先采取货

币化安置方式；三是为方便棚改居民选房，由市政府牵头搭建

房产超市，居民在房产超市内自主选择商品房。

  （三）综合整治，有序推进。结合“五创联动”，在确保符

合城市规划和结构安全的前提下，大力实施棚户区改造综合整

治。要按照建成年限的先后，结合居民意愿和居民自治，引入

竞争机制，优先改造群众意愿强烈、基础工作扎实的项目。各

区要因地制宜、成片推进，对老旧小区房屋实施建筑节能改

造、老旧管网线路改造、完善厨卫等使用功能、建筑立面和小

区环境整治。同时应结合城市特色风貌塑造，对重点部位，进

行重点规划、重点改造。

  六、保障措施

  （一）强化队伍建设。组建市统筹推进棚改办公室（简称

市棚改统筹办），与市住房保障办合署办公，加强市、区两级

队伍建设，强化机构和人员保障。市棚改统筹办主要负责全市

棚户区改造规划编制、年度计划下达等；负责全市棚户区改造

货币化安置补偿政策、综合整治标准、政府购买棚改服务办

法、棚改资金使用管理、目标绩效考核办法等系列政策制订；

负责市区棚户区改造资金的筹集、管理、分配和监督使用；指

导各区政府和大企业棚改项目房屋征收补偿安置工作；负责对

－６－

各区政府和大企业目标任务的督查、督办等工作。各区政府、

大企业要加强领导、健全制度，全面落实工作任务和各项政策

措施；要强化队伍建设，组建专门的工作组负责棚改工作；要

加强保障，落实经费等，确保棚改工作顺利推进。

  （二）强化目标考核。将棚户区改造工作纳入目标绩效管理，

健全棚改工作目标考核和奖惩机制。对棚改工作突出的单位和个

人给予嘉奖、记功等表彰，对于棚改工作不力、推诿扯皮的单位

进行约谈、问责。在棚户区改造工作中，务必坚持公开、公平、

公正和阳光透明的原则，接受各方面监督，对棚改工作推进中出

现的违法违纪行为，严格按照有关规定予以查处。

  七、其它

  （一）盐边县、米易县棚户区改造规划及政策由市级统筹，

资金由市级统一协调安排。

  （二）本意见自发布之日起施行，已实施项目按原有政策

执行。

                攀枝花市人民政府

                2016年 8 月 8 日

 信息公开选项：依申请公开

 攀枝花市人民政府办公室         2016年 8月 9日印发

		http:://www.ntko.com/
	2016-08-09T08:28:01+0000
	6c006900660065006e006700660061006e00
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)